
мин.7Время тестированияНачать тестирование14Всего заданий

Введите фамилию и имя

Тест
Россия в годы революции 

и 
Гражданской войны

Вариант 1



Далее1Задание 1 бал.

1

2

3

4

В период «двоевластия»:

были приняты «Декрет о мире» и «Декрет о 
земле»

большевики выдвинули лозунг «Вся власть 
Советам!»

произошел разгон Учредительного собрания

произошел  Корниловский мятеж



Далее2Задание 1 бал.

1

2

3

4

Период с ноября 1917 г. по 
февраль 1918 г. характеризуется

установлением власти большевиков на большей 
части территории страны

масштабным изъятием хлеба у крестьян в рамках 
продовольственной диктатуры

созданием военно-политического союза советских 
республик

развертыванием интервенции Антанты



Далее3Задание 1 бал.

1

2

3

4

Причина победы 
большевиков в 1917 г.

последовательное выступление большевиков за 
продолжение «войны до победного конца»

привлекательность и доступность большевистских 
лозунгов и призывов для большинства населения

мощная поддержка со стороны основной массы 
населения – крестьянства

помощь (финансовая и моральная) со стороны 
Антанты



Далее4Задание 1 бал.

1

2

3

4

Советский государственный и 
партийный деятель, первый 
руководитель ВЧК

А.Ф. Керенский

Ф.Э. Дзержинский 

Л.Д. Троцкий 

Н.И. Бухарин



Далее5Задание 1 бал.

1

2

3

4

По Брестскому миру 
Россия утратила

государственный суверенитет

значительные территории 

золотой запас

все вышеназванное



Далее6Задание 1 бал.

1

2

3

4

Первая Конституция 
РСФСР была принята в

1917 г. 

1918 г. 

1919 г. 

1921 г.



Далее7Задание 1 бал.

1

2

3

4

Причина неудач меньшевиков и 
эсеров в 1917 г.

борьба за власть между этими двумя партиями

подозрение в финансовой поддержке со стороны 
Германии

непоследовательность в вопросе войны и мира

отсутствие ярких лидеров, хороших ораторов 



Далее8Задание 1 бал.

1

2

3

4

Прочтите отрывок из документа и укажите пропущенную 
фамилию государственного деятеля.
«…Временный комитет Государственной Думы назначает 
министрами первого общественного кабинета следующих 
лиц, доверие к которым страны обеспечено их прошлой 
общественной и политической деятельностью…
Министр военный и морской – <………….>».

А.И. Гучков 

П.Н. Милюков

Г.Е. Львов 

А.Ф. Керенский



Далее9Задание 1 бал.

1

2

3

4

Выступление генерала Л.Г. Корнилова 
против Временного правительства во 
главе с А.Ф. Керенским произошло в

апреле 1916 г. 

августе 1916 г. 

апреле 1917 г. 

августе 1917 г.



Далее10Задание 1 бал.

1

2

3

4

Прочтите отрывок из воспоминаний П. Сорокина и укажите 
термин, который обозначает сущность описанной ситуации.
«Советы… буквально на глазах теряли чувство реальности. 
Они направляли все свои усилия на борьбу с Временным 
правительством, проповедуя социализм, при этом ничего не 
делая для преобразования и революционного воспитания 
русского общества… Что же касается правительства, то и оно 
вело себя в равной мере наобум и беспомощно».

междуцарствие 

двоевластие 

реставрация 

диктатура



Далее11Задание 1 бал.

1

2

3

4

Для политики «военного 
коммунизма» характерно 
введение

централизованного руководства всей 
промышленностью

рыночные экономические методы хозяйствования

денежной единицы, обеспеченной золотом

свободных цен на многие товары



Далее12Задание 1 бал.

1

2

3

4

Система заготовки 
сельхозпродукции в СССР с 1919 г.  
по начало 1921 г. называлась

продналог

продразверстка

трудодень

госпоставка



Далее13Задание 1 бал.

1

2

3

4

Летом 1918 г. происходит

подавление мятежа левых эсеров 

принятие Декларации прав народов России 

разгон Учредительного собрания

закрытие всех буржуазных газет



Итоги14Задание 1 бал.

1

2

3

4

Итогом Гражданской 
войны было

распад России на множество государств

восстановление советской власти на территории 
всей страны

заключение мира между красными и белыми

восстановление династии Романовых



Затрачено времениВыходСнова бал.Всего заданий

Ошибки в выборе 
ответов на задания:

Набранных баллов

Правильных ответов
Оценка

Результаты
тестирования


